
   

 

 

  Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Cine - TV “ROBERTO ROSSELLINI” 

Cod. MPI RMIS08900B - Distretto XIX · Cod. Fisc. 80201230580 

00146 ROMA· Via della Vasca Navale, 58 · Tel. 06.12.11.25.840 · 06.12.11.25.841  

 
• Serv.Cult.dello.Spett. “R. Rossellini” RMRV089015 • Liceo Artistico Audiovisivo e Multimediale     RMSL08901P 

• I.P.S.I.A. serale “R. Rossellini” RMRV08951E • Istituto Tecnico - Grafica e comunicazione     RMTF08901X 

 
 

 

 
 

Sede Libetta: 00154 ROMA· Via G. Libetta, 14  

Tel. 06.12.11.27.680  

 Website: www.cine-tv.edu.it  

 E-mail: rmis08900b@istruzione.it  

PEC: rmis08900b@pec.istruzione.it 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di beni, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023. 
 

  CIG: B0625E4273 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’I.I.S.S. CINE-TV ROBERTO ROSSELLINI 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 
143 della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 
VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 06/02/2024; 
VISTA La L.241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO Il D. Lgs. 36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, “In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l ’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

VISTO In particolare, l’art.23 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 48 comma 1; 



   

 

 

  Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Cine - TV “ROBERTO ROSSELLINI” 

Cod. MPI RMIS08900B - Distretto XIX · Cod. Fisc. 80201230580 

00146 ROMA· Via della Vasca Navale, 58 · Tel. 06.12.11.25.840 · 06.12.11.25.841  

 
• Serv.Cult.dello.Spett. “R. Rossellini” RMRV089015 • Liceo Artistico Audiovisivo e Multimediale     RMSL08901P 

• I.P.S.I.A. serale “R. Rossellini” RMRV08951E • Istituto Tecnico - Grafica e comunicazione     RMTF08901X 

 
 

 

 
 

Sede Libetta: 00154 ROMA· Via G. Libetta, 14  

Tel. 06.12.11.27.680  

 Website: www.cine-tv.edu.it  

 E-mail: rmis08900b@istruzione.it  

PEC: rmis08900b@pec.istruzione.it 

VISTO 
l’art. 222, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che «L'ANAC, attraverso bandi-tipo, 
capitolati- tipo, contratti-tipo e altri atti amministrativi generali, garantisce la promozione 
dell'efficienza, della qualità dell'attività delle stazioni appaltanti, cui fornisce supporto anche 
facilitando lo scambio di informazioni e la omogeneità dei procedimenti amministrativi e 
favorisce lo sviluppo delle migliori pratiche. 

VISTO 
L’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 “è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTA 
La Legge n.208/2015 all'art.1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l'art.2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede: comma 1 - Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 15, comma 2, del codice, e dagli articoli 4 e 5 del presente allegato, tra i 
dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale. Il RUP svolge i propri compiti con il 
supporto dei dipendenti della sta- zione appaltante; 
comma 2 - Le funzioni di RUP non possono essere assunte dai soggetti che sono stati condannati, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro 
secondo del Codice penale, ai sensi dell’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165; comma 3- Il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da 
svolgere. Per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un 
tecnico. Ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al dirigente 
o al responsabile del servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento da realizzare. Negli 
altri casi, la stazione appaltante può individuare quale RUP un dipendente anche non in possesso 
dei requisiti richiesti. Nel caso in cui sia individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la 
stazione appaltante affida lo svolgimento delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in 
possesso dei requisiti carenti in capo al RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche 
competenze richieste dal codice e dal presente allegato. Gli affidatari delle attività di supporto 
devono essere muniti di assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti 
dallo svolgimento delle attività di propria competenza. 

VISTE L’art.15 del D. Lgs n.36/2023 e l’all.I.2 “Definizioni dell’attività del RUP”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Teresa Marano dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 2, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 



   

 

 

  Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Cine - TV “ROBERTO ROSSELLINI” 

Cod. MPI RMIS08900B - Distretto XIX · Cod. Fisc. 80201230580 

00146 ROMA· Via della Vasca Navale, 58 · Tel. 06.12.11.25.840 · 06.12.11.25.841  

 
• Serv.Cult.dello.Spett. “R. Rossellini” RMRV089015 • Liceo Artistico Audiovisivo e Multimediale     RMSL08901P 

• I.P.S.I.A. serale “R. Rossellini” RMRV08951E • Istituto Tecnico - Grafica e comunicazione     RMTF08901X 

 
 

 

 
 

Sede Libetta: 00154 ROMA· Via G. Libetta, 14  

Tel. 06.12.11.27.680  

 Website: www.cine-tv.edu.it  

 E-mail: rmis08900b@istruzione.it  

PEC: rmis08900b@pec.istruzione.it 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previste dall’art.114 e all.I.2 e all.II.4 
del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art.6-bis della legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile di 
progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

CONSIDERATA La necessità di procedere all’acquisto di beni; 

DATO ATTO Della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO Che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 
pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: 1) fornitura di beni; 

CONSIDERATO Che L.C.F. s.n.c. di F. Carriero & C., Via Della Mole Saracena, 11 – 00065 Fiano Romano P.I/C.F. 
01031011008 è un fornitore di beni, si ritiene opportuno, provvedere all’affidamento del servizio 
per un importo di € 3480,00 (IVA esclusa) alla ditta sopracitata. 

CONSIDERATO Che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

CONSIDERATO Che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso delle documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. 45 del 
D.lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

 

 
TENUTO CONTO 

Che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dall’art. 52 “Controllo del possesso dei 

requisiti” del D. Lgs. 36/2023, espleterà, prima della stipula del contratto, le verifiche della 

documentazione a comprova dei requisiti generali. Resta inteso che il contratto sarà stipulato 

solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; per i restanti requisiti di moralità, 

procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale; 

inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, 

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione 

del contratto medesimo stesso e il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 



   

 

 

  Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Cine - TV “ROBERTO ROSSELLINI” 

Cod. MPI RMIS08900B - Distretto XIX · Cod. Fisc. 80201230580 

00146 ROMA· Via della Vasca Navale, 58 · Tel. 06.12.11.25.840 · 06.12.11.25.841  

 
• Serv.Cult.dello.Spett. “R. Rossellini” RMRV089015 • Liceo Artistico Audiovisivo e Multimediale     RMSL08901P 

• I.P.S.I.A. serale “R. Rossellini” RMRV08951E • Istituto Tecnico - Grafica e comunicazione     RMTF08901X 

 
 

 

 
 

Sede Libetta: 00154 ROMA· Via G. Libetta, 14  

Tel. 06.12.11.27.680  

 Website: www.cine-tv.edu.it  

 E-mail: rmis08900b@istruzione.it  

PEC: rmis08900b@pec.istruzione.it 

TENUTO CONTO 
che, trattandosi di affidamento di cui all’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 1 e 4 del 
D. Lgs. 36/2023; 

VISTO 
l’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1,comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»; 

CONSIDERATO 
Che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO 
Che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 
all’allegato I.4 del D. lgs 36/2023; 

CONSIDERATO 
Che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’art. 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO 
l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO 
Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13agosto2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre2010,n.187(«Misure urgenti in materia di sicurezza»),convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO 
Che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 3480,00 (IVA esclusa) trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

 



   

 

 

  Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Cine - TV “ROBERTO ROSSELLINI” 

Cod. MPI RMIS08900B - Distretto XIX · Cod. Fisc. 80201230580 

00146 ROMA· Via della Vasca Navale, 58 · Tel. 06.12.11.25.840 · 06.12.11.25.841  

 
• Serv.Cult.dello.Spett. “R. Rossellini” RMRV089015 • Liceo Artistico Audiovisivo e Multimediale     RMSL08901P 

• I.P.S.I.A. serale “R. Rossellini” RMRV08951E • Istituto Tecnico - Grafica e comunicazione     RMTF08901X 

 
 

 

 
 

Sede Libetta: 00154 ROMA· Via G. Libetta, 14  

Tel. 06.12.11.27.680  

 Website: www.cine-tv.edu.it  

 E-mail: rmis08900b@istruzione.it  

PEC: rmis08900b@pec.istruzione.it 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto per 
l’acquisto di materiali e accessori a L. C. F. s.n.c. di F. Carriero & C., Via Della Mole Saracena, 11 – 00065 Fiano 
Romano P.I/C.F. 01031011008 per un importo complessivo pari ad € 4245,60 (IVA inclusa); 
▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 4245,60 (IVA inclusa) da imputare sul capitolo A.A02.2 – 
DUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO; 
▪ di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Teresa Marano quale Responsabile Unico di 
Progetto, ai sensi dell’art. 15del D. Lgs. 36/2023 e allegato I.2, e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 
e degli allegati I.2 e II.14del D. Lgs. 36/2023; 
▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

      Il Dirigente Scolastico 

      Prof.ssa Maria Teresa MARANO 

 


		2024-12-02T08:33:44+0100
	MRNMTR59R52H501C




